²⁰ Cf. *Math.* VIII, I. 1-2; 4: «Nihil aliud in hac vitae brevitate laborandum nobis est Mavorti decus nostrum, nisi ut terreni corporis labe purgata, et amputatis si fieri potest omnibus vitiis vel certe plurimis, incorruptam animi divinitatem et nulla scelerum contagione pollutam auctori nostro reddamus deo, ne divinae fabricationis immemorem animum nostrum vitiosis libidinum laqueis implicatum tamquam proiectum per praecipitia perdamus. Hoc est enim quod per dies singulos terrenum corpus operatur, ut possit suum divinum spiritum et pravis cupiditatum voluptatibus occupatum et blanda sollicitatione deceptum caducae fragilitati suaem semper adnectere, ut demersus animus et pessum datus numquam originis suaem possit invenire principia, sed in tenebras semper in caenum que proiectus maiestatis suaem originem cum quibusdam dissimulationum trepidationibus erubescat. [...] Ceteras enim animantes ita natura composit, ut ad terram demersae et caduca quadam humilitate proiectae et animo et corpore terrenis semper conversationibus adhaererent, nos vero magna quadam necessitatis moderatione perfecit, ut aliud sibi in nobis fragilitas corporis aliud inmortalis animi divinitas vendicaret, scilicet ut corpus quod cum beluis videmur habere commune, serviens animo divinitatis eius semper imperio subiaceret».

²¹ Cf. *Math.* IV, I. 3-4: «Fabricator enim hominis deus cum animal ac singulari artificii ratione componeret, inmortalis animi divinitatem mortalis ac terreni corporis vinculis obligavit, ut animus <extrinsecus> intrinsecus que diffusus et magnae cuiusdam necessitatis obligatus imperio caducam servientis sibi corporis fragilitatem divinae potestatis licentia gubernaret. Non habebit ergo animus integrum receptaculum nec se poterit circumfusus adnectere nec divinitatis suaem explicare substantiam, nisi corpus ad susceptionem que animi integra et incorrupta fuerit compagine roboratum, ut animus et corpus pari necessitatibus ratione coniuncti et invicem se propriae naturae potestatis ac viribus sustinentes hominem divina ac terrena coniunctionis societate compositum integra specie ac forma perfecti operis explicarent».

²² Cf. *Math.* I, II. 5-11: «Illa vero ipsorum inter ea potentissima et vehementer contra nos posita peroratio est, quod aiunt ex istius artis instituto omnia ex rebus humanis virtutum officia tolli, si temperantia fortitudo prudentia iustitia stellarum decretis, non nostris adscribuntur voluntatibus; iam si quis societas caritatis que vinculum ruperit et conciliationis humanae iura neglexerit totum que se feritati perfidiae que tradiderit, facinus suum et animi perversas cupiditates securus stellarum iudiciis adscribat. "Sit iniquus, sit perfidus, sit malivolus, sit inreligiosus, quia haec vitia mala Mercurii cum Marte perfecit constellatio! Cur animum nostrum fortitudinis studio roboramus, cur erecta mente sublimi que constantia et divinarum virtutum magisterio formati in acerbis casibus constituti mortem dolores que contemnimus, si gloriae laudem et potentissimae dignitatis insignia nec adeptentibus nobis Sol Iovis bona coniunctionis societate largitur? Frustra igitur consilio ac ratione errantis animi vitia comprimimus, frustra luxuriosas libidinum illecebras

temperamus, frustra gravitatis instinctu aequitatis modestiam iura que conquirimus, si Mercurius Iovis ac Lunae bonis radiationibus temperatus ad desideria nos et cupiditates istius virtutis inflamat." Etiam singulos homines hac disputationis oratione convenient: "Frusta habes, o bone vir, dilectum bonarum rerum ac malarum fugiendi cupiditatem! Quid te honestis provisionibus ac diligentiae suffragiis munis, si totum hoc tibi non scientia, sed aut Saturnus praestat aut Iuppiter? Contemnamus, si videtur, deos et religionum sanctas venerabiles que caerimonias sacrilego desperationis ardore publicemus! Quid invocas, arator, deos? Sine cura numinis tui ingenio segetis sulcus aequatus est. Tu qui per aperta iuga olivarum [in] aciem distinctis componis ordinibus, frustra devoves vitium palmites Libero tuo religiosa cum trepidatione, cuiusquam si sine praesidio divinitatis stellarum cursu aut denegantur aut dantur. Tu qui promulgas leges ac iura sancis, tolle scita, refige tabulas et istis nos severissimis animadversionibus libera: illum sacrilegum Mercurius, ut mathematici volunt, illum adulterum Venus fecit; illum ad neces hominum Martis sidus armavit, illum mutare tabularum fidem, illum venena miscere, illum quiescentium securas animas et iam Lethaei fluminis oblivione purgatas Mercurius cogit nefariis carminibus excitare. Ecce ille incestis inflammatur ardoribus, illum vides puerorum complexibus inhaerentem: causam huius tanti mali Marti tribuimus aut Veneri. Ille te iubente manu carnificis sine causa percussus est, in illum per PR. dicta sententia est: si non suo studio, sed stellarum vitiosa coactus est radiatione peccare, non habetis, magistratus, iustum animadvertisendi substantiam, quia scitis nos ad ista via malignis stellarum semper incitari fomitibus"».

²³ Cf. *Math.* I, V. 9-12: «Quis dubitat, quod per has stellas terrenis corporibus divinus ille animus necessitate cuiusdam legis infunditur, cui descensus per orbem Solis tribuitur, per orbem vero Lunae praeparatur ascensus? Mens enim illa divina animus que caelstis per omne mundi corpus in modum circuli collocatus et nunc intrinsecus, nunc extrinsecus positus cuncta regit atque componit et propriae originis generatione conceptus ad procreanda et conservanda omnia inclinazioni e, al tempo stesso, mette in atto quanto la ragione divina ha stabilito.

Non c'è un aspetto dell'esistenza individuale che non sia determinato dal fato: alcuni brani della *Mathesis* sono piuttosto chiari al riguardo. In *Math.* I, VIII. 5 e 7 Firmico afferma espressamente l'onnipotenza del fato, in risposta a quanti credevano che, invece, esso stabilisse solo il momento della nascita e quello della morte di un individuo, ma non le vicende della sua vita.²⁴ La stessa idea è ribadita da *Math.* II, XXX. 5, in cui è detto a chiare lettere che l'imperatore è l'unico ente a non essere sottomesso al dominio astrale (e, comunque, nemmeno questo fa di lui un ente totalmente libero, poiché le sue azioni sono il frutto non delle sue scelte, ma delle decisioni del dio supremo, superiore agli stessi corpi celesti).²⁵

È chiaro quindi che, secondo Firmico, l'azione umana è uno strumento del fato, e questo non sembra lasciare alcuno spazio per l'autodeterminazione individuale.

3. Poter agire

Nella *Mathesis*, accanto ad alcuni passi che delineano un forte determinismo astrale, ve ne sono altri che riconoscono al soggetto un "poter agire" più autentico e svincolato dall'opera del fato. Per Firmico, infatti, ciascuno può scegliere come vivere le proprie passioni e la sfera mondana. Perciò, gli individui hanno una qualche libertà d'azione per quanto riguarda la loro vita interiore, e quindi sono responsabili dei loro comportamenti, sebbene agiscano in un mondo in cui tutto è stabilito dal fato.

Il fatto che, per Firmico, il "poter agire" dell'essere umano riguardi principalmente la sua vita interiore emerge in due occasioni. La prima si ha in *Math.* I, VI. 2-4, che combatte la tesi per cui l'astrologia sarebbe una forma di empietà. Per alcuni, infatti, gli astrologi, riconducendo tutte le azioni umane a moti e configurazioni celesti, rendono vani preghiere e sacrifici, dal momento che nulla può influenzare il moto di astri e pianeti.²⁶ Firmico risponde alla critica modificando il concetto stesso di culto: le nostre suppliche hanno un valore, purché il loro obiettivo non sia quello di modificare il corso degli eventi (che non può essere alterato), ma quello di rendere la nostra anima capace di trasformare gli avvenimenti, persino quelli più difficili, in occasioni per allontanarsi dai vizi e avvicinarsi alla virtù.²⁷ In questo modo, Firmico afferma

ignita ac sempiterna agitatione perpetuat nec hoc officium aliqua fatigazione deponit, ut se ipsum atque mundum omnia que, quae intra mundum sunt, perpetua sui atque infatigabili mobilitate sustentet. Ex hoc animo hi sempiterni stellarum ignes, qui globosae rotunditatis specie formati circulos suos orbes que celeri festinatione perficiunt, maiestate divinae illius mentis animati partem animi ad terrena corpora transferunt et spiritum ex illis perpetuis animi fomitibus mutuantur. Hac ratione immortalis animus in nobis caducam terreni corporis fragilitatem confidentia suae maiestatis exornat, ut et ipse auctori suo origini que ex aliqua parte respondeat, qui diffusus per cunctas animantes, quae terrena conceptione gignuntur, facit, ut divino animatae fomento perpetua generationis propagatione vivescant. Quare nunc cum simus cum stellis quadam cognitione coniuncti, non debemus eas sacrilegis disputationibus propriis privare potestatis, quarum cotidianis cursibus et formamur pariter et creamur».

²⁴ Cf. *Math.* I, VIII. 5; 7: «Si procreatnos nos fatum producit in lucem et ad terrenas conversations venientibus

hominibus vitae ianuas pandit, si ipsius est, sicut ipsi confitentur, quicquid a nobis completo vitae cursu necessitate mortis exigitur, si initium nobis finem que vivendi fatalis legis necessitas statuit, quid est aliud, quod non sit in eius positum potestate, cum et initia vitae per fatum nascentibus conferantur et dies mortis finis que vivendi decretis ipsius ac iudiciis terminetur? [...] Quis est, qui aut illum non natum aut illum primo natalis die aut illum post paululum aut illum iuvenem aut illum senem applicat morti? Inveniat aliquid, quod sequamur; inveniat, quod nos possit instruere, quod laborantibus nobis rationem veritatis ostendat: fatum utique dicturus est et necessitatem mortis humanae, quae omnibus animantibus, quae terrena concretione gignuntur, vivendi tempus propria iudicii dispositione distribuit, ut longiore vivendi substantiam aliis deneget, aliis largiatur».

²⁵ Cf. *supra*, n. 35.

²⁶ Cf. *Math.* I, VI. 1: «Unde, quod tu per nos fieri posse definis, ut homines a cultu deorum religionum que profano mentis furore revocemus, qui omnes actus nostros divinis stellarum dicimus cursibus confici, falleris et contrarium putas et a vera ratione dissentis. Nos enim timeri deos, nos coli facimus, nos numen eorum maiestatem que monstramus, cum omnes actus nostros divinis eorum dicimus agitationibus gubernari».

²⁷ Cf. *Math.* I, VI. 2-4: «Colamus itaque deos, quorum se nobis origo stellarum perenni agitatione coniunxit, et maiestatem eorum gens humana supplici semper veneratione suspiciat; invocemus suppliciter deos et religiose promissa numinibus vota reddamus, ut confirmata animi nostri divinitate ex aliqua parte stellarum violenti decreto et earum potestatibus resistamus. Hoc debere nos facere vir divinae sapientiae Socrates docuit; nam cum quidam ei de moribus suis cupiditatibus que dixisset, quas ille simili ratione collegerat: "Sunt, inquit, ut dicis; agnosco, confiteor"; et vir prudentissimus latentia facilia confessione detexit. "Sed haec, inquit, omnia a me prudentiae ac virtutum auctoritate superata sunt, et quicquid vitii ex prava concretione corpus habuit, animi bene sibi conscientia divinitas temperavit". Hic intellegi datur stellarum quidem esse quod patimur, [et] quae nos incentivis quibusdam ignibus stimulant, divinitatis vero esse animi quod repugnamus. Nam quod ad leges pertinet, quibus peccata hominum severa coercitione plectuntur, eas recte prudentissima constituit antiquitas; animo enim laboranti per eas opem tulit, ut per ipsas vis divinae mentis perniciosa corporis vitia purgaret».

che l'essere umano non è totalmente succube degli eventi, in quanto mantiene sempre la sua libertà interiore. Questa idea emerge anche da *Math.* II, XXX, che contiene una lunga serie di precetti morali per l'aspirante astrologo, riguardanti sia la vita professionale che quella interiore: essere disponibile al dialogo e temperante nel godimento dei piaceri e dei beni,²⁸ frequentare solo gente rispettabile, spingere gli altri a comportarsi rettamente,²⁹ avere una moglie e una casa, non lasciarsi coinvolgere nelle dispute o in questioni poco lecite, non comportarsi mai in modo violento,³⁰ dare responsi soltanto ad alta voce e in pubblico, e mai in privato,³¹ non rispondere alle domande sulle questioni politiche o sulla vita dell'imperatore (l'imperatore è uno degli dei creati dal dio supremo per governare il cosmo, quindi è svincolato dai decreti del fato e dalle influenze celesti),³² dissuadere chi pone simili domande dal perseverare,³³ non partecipare né a riti notturni³⁴ né a spettacoli,³⁵ essere reticente nel dare responsi negativi,³⁶ e, soprattutto, non essere avido di denaro.³⁷

Il brano presuppone che l'essere umano sia libero interiormente. Il fatto stesso che Firmico si senta in dovere di dare agli aspiranti astrologi dei precetti morali da seguire implica che, per lui, i comportamenti possono essere influenzati dalle raccomandazioni altrui, e, di conseguenza, che gli individui non sono preda di forze esterne e incontrollabili, ma possono decidere quale linea di condotta adottare. Infatti, l'individuo può scegliere se modellare il suo stile di vita in base alle passioni e al corso degli eventi (tutti elementi

²⁸ Cf. *Math.* II, XXX. 2: «Quare et disse et exequere omnia ornamenta virtutis et, cum te his instruxeris, esto facilis accessu, ut, si qui voluerit aliquid sciscitari, ad te cum nullo terrore trepidationis accedat. Esto pudicus integer sobrius, parvo victu, parvis opibus contentus, ne istius divinae scientiae gloriam ignobilis pecuniae cupiditas infamet. Dato operam, ut instituto ac proposito tuo bonorum institutum ac propositum vincas sacerdotum; antistitem enim Solis ac Lunae et ceterorum deorum, per quos terrena omnia gubernantur, sic oportet animum suum semper instruere, ut dignus esse tantis caerimoniis omnium hominum testimoniis comprobetur». L'importanza della castità è ribadita anche in *Math.* II, XXX. 15: «Itaque purus castus esto, et si te ab omnibus nefariis actibus separasti, qui animum pessum dare consuerunt, et si te rectum vivendi votum ab omni scelerum liberavit invidia et si te purgatum et memorem divini seminis geris, adgredere hoc opus et posteriores hos libros memoriae trade, ut integrum tibi scientiam divinitas tradat et ad animum tuum latente praesaga maiestate accedat, ut veram divinitatis scientiam consecutus in definiendis fatis hominum et in explicando vitae cursu non tantum lectionibus, sed propriis mentis iudiciis instruaris, ut plus tibi divinitate animi quam lectionum magisterio conferatur».